1. Le présent texte est établi d'apr. A. et H. — Ce titre ne se trouve 
que dans A. 

2. Le début est ainsi abrégé dans A : X o t u m etc. quod 
3 . Vide l ice t (H.) . 
4. La fin de l'acte est ainsi abrégée dans A : Quod etc . , anno D o m i n i 

M0, c e 0 , pr imo , regni xx°. m 0 . 

XI. 

(Entre le 1 e r novembre 1201 et le 13 avril 1202.) 

Philippe-Auguste concède au maire et à la commune de 
Mantes la prévôté, la justice et divers droits, moyennant 
une rente de onze cents livres parisis. 

A. Copie du c o m m e n c e m e n t du x m e s. R e g . A, de Phi l ippe-Auguste , 
fol. 55 T». — B . Reg . B , fol. 63 v». — C. R e g . C, fol. 25 . — D. Cop. 
d'André D u c h e s n e , B ib l . nat . , Coll. Duchesne, t. 78, fol. 138. — Cf. 
De l i s l e , Catal., n» 681 . -

CARTA DE PREPOSITURA MEDUNTE 1 . 

Pb. , etc. Notum, etc. quod nos concedimus maiori et 
communie Medunte in perpetuum nostram preposituram Me
dunte et omnes redditus nostros, tam per terrain quam per 
aquam, pro x i r . libris parisiensium reddendis nobis singulis 
annis hoc modo : scilicet, infra octabas Nativitatis Domini 
V E . L. libras reddent nobis maior et communia ; infra octa
bas Penthecosten, alias v c . L. libras, ita quod, si infra quin-
denain post istos terminos non solverint nobis intègre banc 
pecuniam, nos exinde, si voluerinius, nostram habebimus 
emendationem. 

2. In aquitatione bujus pecunie souvent: die sancti Remigii, 
capellano nostro Medunte c. solidos ; in Quadragesima, ec
clesie Béate Marie Medunte xxim. solidos; Sancto Macuto 2, 
per annum xxvi. denarios, scilicet quolibet die mercurii 
xxvi. septimanarum, i. denarium; sanctimonialibus 3 Medunte, 
xvm. denarios in festo sancti Remigii de censu ; athletibus, 
xx solidos. 

3. Preterea concedimus in perpetuum maiori et communie 
Medunte omnem justiciam nostram, sicut habebamus, et per 
terrain et per aquam, tam in redditibus quam aliis rébus, nisi 
quod retinemus nobis raptum et multrum. De bomicidio vero 
facient maior et communia justiciam sicut debuerint. 

1. Ce texte est p u b l i é d'après A. 
2. Sa int -Maclou , l'une des anc i ennes p a r o i s s e s de M a n i e s . 
3. La lecture de ce mot est très d o u t e u s e ; la première let tre paraît 

plutôt un D qu'un S, et on ne lit guère que Dcionia. Aucune des co
pies ne fournit une l eçon sat is faisante ; B : Dictiom et un s igne d'abré
viation ; C : Dictionici. D u c h e s n e a lu Dutronici. 

PRIVILÈGES DE CHAUMONT. 49 
4. Volumus eciain quod ipsi habeant tensanienta Porche

r - o v u l e I ç o i s , Chauciaci 3, Carcnci 4, Ville Nove 5 super 
Spedonam 6 et Sementisville 7 , et preposituram et justiciam 
de Félins 8 , bernagium et giragium foreste de Artia 9, sicut 
nos habebamus. 

5. Volumus etiam ut omnia incrementa que in bis poterunt 
facere rationabiliter, salvis omnibus feodis nostris et salvo 
jure alieno, faciant sibi et habeant. 

G. Sciendum insuper quod nos possumus ducere perMedun-
tam vina de vineis nostris et nostra blada, tam per terram 
quam per aquam, libère et absolute, absque ulla consuetudine. 
Nullum vero alium possumus quitare quin reddat maiori et 
communie suam rectam consuetudinem, sive sit guerra sive 
pax. 

7. Preterea, volumus et concedimus, pro incremento quod 
fecerunt in prepositura nostra de m c . libris, quod nullatenus 
poterimus eam, pro aliquo incheramento, ab eis auferre, nec 
amplius pro encheramento exigere, nec heredes nostri. 

Actum anno Domini M". CC°. primo, regni XXIII0. 

XII. 
Paris. 1205 (mai ou juin). 

Philippe-Auguste concède au maire et à la commune de 
Chaumont10 la prévôté' de la ville, moyennant une rente 
de trois cents livres parisis, seize muids de blé et cinq 
muids d'avoine. 

A. C o p . du c o m m e n c e m e n t du x m e s ièc le . Reg . A, de Phi l ippe-Au
gus te fol. 41 -v». — B . R e g . B , fol. 46 v». — C. R e g . C, fol. 69 v». 
— D . R e g . D , fol. 89 . — E. R e g . E, fol. 113 . — F . R e g . F, fol. 86 . 
— Cf. D e l i s l e , Calai, n» 938. 

CARTA CALVIMONTIS DE PREPOSITURA". 

Notum, etc., quod nos maiori et toti communie nostre 
Calvimontis damus et concedimus in perpetuum, sine in-

1. P o r c h e v i l l e , Se ine-e t -Oise , cant. L imay. 
2. I s s o u , ibid. 
3. C h a u s s y , ibid., cant. Magny . 
4. Cherence , ibid. 
5. La V i l l e n e u v e , ibid., c o m m u n e de Méz ières , cant. M a n i e s . 
6. E p ô n e , ibid., cant. Mantes . 
7. Sennev i l l c , Se iue -e t -Oise , com. de Guervi l le . cant. Manies . 
8. F l i n s , ibid., cant . Meulan. 
9. Art l i ies , ibid., cant. Magny . 

10. C h a u m o n t - e n - V e x i n , Oi se , arr. de Beauva i s . 
1 1 . Ce texte e s t publ i é d'après A. 

cheramento, preposituram nostram de Calvimonte et molen-
dina et omnes redditus nostros de eadem prepositura, sicut 
prepositus ea tenebat, pro trecentis libris parisiensium et 
pro sedecim modiis bladi et quinque modiis avene ad men-
suram Calvimontis, nobis singulis annis reddendis ad ter
minos aliarum prepositurarum nostrarum. 

Concedimus preterea eisdem omnia forifacta ejusdem pre-
positure nostre usque ad sexaginta septem solidos et dimi-
dium, sicut prepositus ea capiebat; alia autem, que ultra pre-
dictam summam fuerint, nobis retinemus. 

Volumus insuper ut predicti maior et communia se excres-
cant infra villam, sicut melius poterunt, salvo in omnibus 
jure nostro et salvo alieno. 

Actum Parisius, anno Domini M0, CC°. quinto, etc. 

X I I I . 
.Melun. 1210 (entre le 18 avril et le 31 octobre). 

Philippe-Auguste déclare la commune de Charlieu ' 
perpétuellement unie à la couronne. 

Mss. : A. C o p . du c o m m e n c e m e n t du x m c s i èc le . R e g . A, de Philippe-
A u g u s t e , fol. 79 v». — B . R e g . B , fol. 84 . — C. R e g . C, fol. 73 . — 
D . Reg . D , fol. 94 . — E . R e g . E , fol. 112 v°. — F. R e g . F, fol. 86. 
— Ed. Ordonn., t. XI, p . 294, d'apr. D . — Cf. De l i s l e , Calai., 
n" 1196. 

CARTA DE KAROLOCO 2 . 

In nomine, etc. Ph., Dei gratia, etc. Noverint universi, 
présentes pariter et futuri, quod, quia intelleximus quod villa 
Kariloci cum pertinenciis suis sit perutilis et necessaria 
nobis et corone regni Francorum, nos universitati tam mili-
tum quam burgensium et aliorum hominum creantavimus 
quod ea que haberemus in dicta villa Kariloci et pertinen-
tium ipsius nunquam de manu regia removebimus aliquo 
modo neque separabimus a corona regni Francorum. Sed 
volumus ut deinceps in perpetuum, tam milites quam bur-
genses quam alios (sic) homines de predicta villa et ejus 
pertinenciis, nobis et successoribus nostris regibus Fran
corum inseparabiliter adhereant et corone. Quod ut perpétue 
stabilitatis, etc. Actum Meleduni, anno Domini M0. CC°. de-
cimo, regni nostri anno tricesimo primo, etc. 

1. Charl ieu, Lo ire , arr. R o a n n e . 
2. Ce texte est publ ié d'après A. 

PRESCRIPTIONS POUR ARRETER LES CLERCS. 51 

XIV. 
Compiègne. 1210, mai. 

Philippe-Auguste indique aux maires et aux communes les 
cas dans lesquels ils peuvent arrêter les clercs et comment 
ils doivent les remettre à la justice ecclésiastique. 

Mss. : A. C o p . du c o m m e n c e m e n t du x i n e s. Reg . A. de Phi l ippe-Au
gus te , fol. 84. (Texte adressé au maire de Sens ) . — B . Reg . B, fol. 88 v°. 
— C. Cop. du xm= s . , Arch. de l 'Oise, G 1984. (Cartul. du chapitre de 
N o y o n ) , fol. 337. — Editions : a. Le Yasseur , Annales de Noyon, t. II , 
p . 928, fragm. d'après le cartul. S. de N o y o n , fol. 38 . — b. Martène, 
Thésaurus, t. IY, col. 163, d'apr. un ms . d e V i c o g n e . — c. Ordonn., 
t. I. p . 43, d'apr. B . — d. Ibid., t. XI . p. 294, d'apr. Martène et le 
cart. C. du chapitre de Tournai , fol. 50 v°. — Cf. De l i s l e , Catalogue, 
n° 1209. 

Philippus 1 , Dei gratia Francorum rex, dilectis suis 2 uni-
versis maioribus et juratis communiarum ad quos présentes 
littere pervenerint, salutem et dilectionem. 

Quoniam molestum est nobis et graviter sustinemus, quod 
vos dampna et gravamina sepius incurritis, clericos, eo modo 
quod non debetis, capiendo, vobis mandantes precipimus et 
firmiter inhibemus ne, de cetero, aliquem clericum, de quo 
manifestum sit quod est 3 clericus capiatis vel arrestetis, neque 
incarceretis, nisi eum 4 inveneretis ad presens forisfactum, 
multri, homicidii, adulterii, raptus, vel alicujus magni ciï-

1. Je publ ie le texte de C que je dois à l 'obl igeance de mon confrère, 
M. C o ù a r d - L u y s , archiv is te de l 'Oise, et j e no te l e s variantes de b. Le 
texte de A diffère de celui-ci a s sez notablement . Le voici : « Maiori Seno-
» nens i et al i is maior ibus et c o m m u n i i s . Mandantes vob i s prec ip imus ne 
» al iquem c ler icum, de quo manifes tum sit quod sit c ler icus , capiatis vel 
» arres te t i s neque incarceret i s , nisi inventus fuerit ad presens forisfactum. 
i> muftri, raptus , homic id i i , adulterii , sanguin i s effusi per baculum vel per 
» arma moluta , vel hujusmodi magni cr iminis . Si autem captus fuerit ad 
» hujusmodi p r e s e n s forisfactum, eum reddatis judici ecc les iast ico ad 
» quem pert inebi t justicia, ad faciendum de eo quod, secundum quant i -
» tatem forisfacti , fuerit faciendum, nisi sit nox. Q u o s autem sic captos 
» propter n o c t e m det inebi t i s , non cum latronibus vel aliis malefactoribus 
» e o s in carcerem mittat i s , s ed per se in custodia h o n e s t e custodiat i s , et 
n in crast ino judic i reddantur ecc les ias t ico . Si vero al iquis captus fuerit 
» qui non sit c o g n i t u s c ler icus . quando eonst i ter i t ipsum e s s e c lericum 
» et requiretur ab ecc les ia , ecc les i e reddatur. Hoc idem prec ip imus de 
» v ir i s r e l i g i o s i s . » 

2. Ces deux mots manquent dans b. 

3 . sit; (6). 
4. eum manque dans b. 

rainis hujusmodi, vel sanguinis effusi per baculum, vel lapi
dera, vel per armamoluta, vel nisi eum deprehenderitis extra 
horam in domo alicujus, qui ei domum suam prohibuerit coram 
bonis testibus. Si autem ad aliquod hujusmodi forisfactorum, 
presentialiter et de die, captus fuerit aliquis de quo certum 
sit quod sit clericus, statim reddatis eum judici ecclesiastico 
sub quo erit, ad faciendum de eo id quod, secundum quanti-
tatem et qualitatem forisfacti, fuerit faciendum. Si v e r o de 
nocte captus fuerit, et eadem nocte a judice ecclesiastico re-
quiratur, si hora est qua possit reddi, eum reddatis per bo-
num testimonium ; si autem [eum] eadem nocte non reddide-
ritis, quia erit forsitan extra horam, ipsum non mittatis eum 
latronibus vel aliis maiefactoribus, sed per se in custodia 
honesta usque in crastinum servetis, et mane, antequam re-
quiratur, eum reddatis ecclesiastico judici sub quo erit. Cum 
vero aliquis capietur de quo non erit certum quod sit clericus, 
quando requisitus fuerit et constiterit eum esse clericum, 
reddatur ut predictum est. Idem per omnia de omnibus reli-
giosis personis volumus et precipimus observari. Has lif
teras transcribi faciatis et transcriptum bene custodiatis'. 
Actum Compendii, anno Domini M 0. CC°. X 0 . , n i e n s e maio. 

XV 

Aire. 1213, juin. 

Louis, fils de Philippe-Auguste, concède à la commune d'Aire* 
des privilèges relatifs à l'exercice de la justice. 

Bibl . nat. Tro i s c o p i e s m o d e r n e s , d'apr. l 'orig. des Arch . d'Aire et 
deux anc iennes c o p i e s des Arch . du P a s - d e - C a l a i s . Nouv. acq. fr. 
3376, fol. 11, 12, 13. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego, Lu
dovicus, filius Philippi régis Francorum primogenitus, uni-
versis presentem paginam inspecturis, in perpetuum. 

Noveritis quod nos, ad petitionem scabinorum et burgen-
sium nostrorum Ariensium, talem libertatem et consuetudi-
nem concedimus liberaliter et indulgemus, quod si aliquis 
infra banleucam Ariensem, super commisso quoeumque, ab 
aliquo vel a pluribus baillivis captus fuerit, coram' scabinis 
Ariensibus débet adduci, et, per leges castri assuetas, débet 
captus, coram ipsis Ariensibus scabinis, tractari et deduci. 

1. Cette phrase ne se trouve que dans C. 

2. Aire , P a s - d e - C a l a i s , arr. Saint-Omer. 

LES COMMUNES A BOUVINES. 53 

"2. Si vero baillivus vel baillivi quidam super captum cla-
mare voluerint, causa quecumque querimonie coram scabinis 
pretendatur et devolvatur, ne, per frivolas actiones et mâ
nes, possint innocui et insontes, per hominum perversorum 
maliciam, gravari et molestari. 

3. Igitur, causa expressa coram scabinis, dummodo suffi-
ciens, per scabinos eosdem débet quantitas culpe judicari, et 
commissi emendatio, secundum leges castri Ariensis, post-
modum a capto emendari. 

4. Si vero forte calumpniatoria et minus sufficiens causa 
fuerit, scabini ad talem querimoniam non adsistant, sed mo-
neant et ortentur baillivum ceu baillivos ut captum délibèrent 
et a captione sua eum plenius absolvant, et sic, monitione 
facta, scabini recédant. 

5. Si vero, post monitionein a scabinis factam, baillivus 
c e u baillivi captum super hoc in prisionem ducere vel mu-
lestare aliquatenus presumpserint, omnes eorum res et omnia 
sua, absque membrorum mutilatione, in volontate et misera-
tione domini t e i T e cadent sine delatione. 

Hoc igitur ut firmum permaneat et si quid meliorari potest, 
salva in omnibus fidelitate nostra, concedimus et sigilli nos
tri appensione conflrmamus. Actum apud Ariam, anno incar-
nati Verbi, millesimo ducentesimo tertio decimo, mensejunio. 

XVI 

1214, 27 juillet. 

Les communes à la bataille de Bouvines. 

Gesla Philippi-Augusti. Guillelmi Armorici liber. 191. (OEuvres de Ili-
gord et de Guillaume le Breton, publ . par Fr. De laborde , t. I, p. 281. 
Coll . de la Soc. de l'hist. de France . )